• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2016 № 589-00
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Порядок осуществления муниципального

земельного контроля на территории Свердловской области, утвержденный ·
постановлением Правительства Свердловской области

от 15.07.2015 № 586-ПП

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом

Свердловской области от 07 июля 2004 года № 18-03 «Об особенностях
регулирования земельных отношений на территории Свердловской области»,

в целях приведения в соответствие законодательству Российской Федерации

Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок осуществления муниципального земельного контроля
на территории Свердловской области, утвержденный постановлением

Правительства Свердловской области от 15.07.2015 № 586-ПП «Об утверждении
Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории

Свердловской области» ( «Областная газета», 2015, 18 июля, № 127), следующие
изменения:

1) в пункте 1 слова «со статьей 72 Земельного кодекса» заменить словами
«с Земельным кодексом»;

2) в пункте 2 и 3 слова «и индивидуальных предпринимателей» заменить
словами«, индивидуальных предпринимателей и граждан»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Плановые проверки проводятся в соответствии с планом, утвержденным

в установленном постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.06.201 О № 489 «Об утверждении правил подготовки органами

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля

ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей» порядке.

Ежегодно разрабатываются и утверждаются:

1) план проведения плановых проверок граждан;
2) план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей.

2

Ежегодный план проведения плановых проверок в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - план) утверждается по форме,

в порядке и сроки, установленные нормативным правовым актом органа местного

самоуправления с учетом требований статьи 9 Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ.

План, а также вносимые в него изменения подлежат согласованию

с органами прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ и территориальным органом федерального органа

государственного земельного надзора в порядке, установленном постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1515.
План доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его

размещения на официальном сайте органа местного самоуправления

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организация и проведение плановых проверок в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии

со статьей 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ.
Результаты плановой проверки в отношении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей оформляются в порядке, определенном

статьей 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ.»;
4) абзац первый пункта 6 признать утратившим силу;
5) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Внеплановые проверки соблюдения органами государственной власти,

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений

требований законодательства Российской Федерации проводятся в случаях:

1) истечения срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных

муниципальными правовыми актами;

2) поступления в органы муниципального земельного контроля обращений
и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории

и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

3

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда,

безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

нарушение имущественных прав Российской Федерации, субъектов

Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц, граждан;

3) выявления по итогам проведения административного обследования

объекта земельных отношений признаков нарушений требований

законодательства Российской Федерации, за которые законодательством

Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность;

4) поступления требований прокурора о проведении внеплановой проверки
в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры

материалам и обращениям;

5) в иных случаях, предусмотренных федеральным и областным

законодательством.»;

6) дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:
« 12-1. В случае выявления при проведении проверки нарушений

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в отношении объектов

земельных отношений требований законодательства Российской Федерации,

законодательства Свердловской области или требований, установленных

муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального

земельного контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий,

предусмотренных законодательством Российской Федерации, принимают меры,

предусмотренные статьей 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года

№ 294-ФЗ.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области

С.М. Зырянова.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет

портале правовой информации Свердловской области» (www.oravo.gov66.ru).
-----;

Д.В. Паслер

		2016-09-05T09:03:27+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"